
D.R.S. n. 939 del 04/06/25
  

Unione Europea
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Ufficio Regionale di Committenza  della Regione Siciliana

Servizio Territoriale di Caltanissetta

OGGETTO: Ditta RESCAFF Commerciale S.r.l. - Palermo - “Liquidazione e pagamento fattura n. 
3/1151 del 24.05.2025”. 

CIG:B69E05FDB2

 
Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di  Caltanissetta

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con 
D.P.R. del  28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 
ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana.  n.  25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di  attuazione del Titolo II  della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n. 3”;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e  
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49  
della legge 31 dicembre 2019, n. 196” e ss.mm.ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R.  
11 agosto 2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli”;

Vista la Circolare dell'Assessorato Regionale all'Economia n. 9 del 18 marzo 2015; 

Visto l’art. 9 della legge regionale n. 15 aprile 2021, n. 9; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;



Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027;

Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 – “Snellimento delle 
attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  
Centrali;

Visto il D.D.G n. 253 del 22 febbraio 2023, che prevede la delega della gestione dei capitoli di spesa 
Bilancio del DRT - Rubrica 4 -  capitoli  280513 e 284763, ai Dirigenti Preposti  dei Servizi  
territoriali  della  Centrale  Unica  di  Committenza  Regionale  (già  UREGA),  limitatamente  ai 
provvedimenti di liquidazione e pagamento;

Visto il  Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023, che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 667/FP/Serv. 1 del 07/03/2024 che ha prolungato all'Ing. Duilio Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

Visto il D.D.G. n. 325 del 13/03/2024, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Eva Letizia Sorrenti  
l’incarico di dirigente del Servizio Territoriale URC di Caltanissetta del Dipartimento Regionale 
Tecnico, con decorrenza dal 18/03/2024;

Vista la DET. R.S. n. 230 del 24/04/2025, con la quale è stato confermato l’affidamento diretto della 
fornitura di n. 8 sedie ergonomiche per postazioni di lavoro all’operatore economico RESCAFF 
Commerciale S.r.l, con sede legale Via G. da Lentini, 25/27/29 (trav. Viale Regione Siciliana) 
90135 Palermo – P.IVA XXXXXXXX, per la somma complessiva di € 1.073,60, di cui € 880,00 
a titolo di imponibile, oltre € 193,60 a titolo di IVA al 22%, con impegno sul capitolo 280513 
“Altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. -  
spese  obbligatorie”,  Codice  Siope  U.1.03.01.02.999  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, 
esercizio  finanziario  2025,  di  cui  alla  lettera  commerciale/ordinativo  prot.  n.  47990  del 
10/04/2025, giusta autorizzazione prot. n. 40070 del 26/03/2025; 

Visto  il  D.R.A.  n.  698/2025  Area 6  del  06.05.2025,  registrato  al  n 3  dalla  Ragioneria  Centrale 
Infrastrutture,  con  cui  è  stata  impegnata  sul  capitolo  280513  “Altri  beni  di  consumo  per 
l’attuazione delle  disposizioni di  cui al  D.Lgs.  n.  81/2008 e ss.mm.ii.  -  spese obbligatorie”, 
Codice Siope U.1.03.01.02.999 – del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, 
la somma di € 1.073,60, IVA inclusa; 

Vista la fattura elettronica n. 3/1151 del 24/05/2025, pervenuta attraverso il portale telematico SdI in 
data 04/06/2025 ed acquisita da questo Servizio al prot. n. 69386 del 04/06/2025, di importo pari 
ad € 1.073,60, IVA inclusa, emessa dalla ditta RESCAFF Commerciale S.r.l, con sede legale Via 
G. da Lentini, 25/27/29 (trav. Viale Regione Siciliana) 90135 Palermo – P. IVA XXXXXXXX, 
per la fornitura di n. 8 sedie ergonomiche per postazioni di lavoro, rispondenti alle prescrizioni 
di cui all’allegato XXXIV del D.Lgs. n. 81/2008, da assegnare all’U.R.C. Sevizio Territoriale di 
Caltanissetta, presso la sede di Via Gorizia n. 5, edificio Genio Civile - 93100 Caltanissetta;

Vista la  nota del  RUP prot.  n.  69386 del  04/06/2025, che attesta la regolarità della fornitura resa 
dall’Operatore Economico di cui sopra;

Visto,  ancora,  il  DURC  prot.  INPS_46106897,  acquisito  da  questo  Ufficio  al  prot.  n.  69350  del 
04/06/2025, valido sino al 01/10/2025; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di 
€ 1.073,60,  IVA inclusa, a saldo della fattura n. 3/1151 del 24/05/2025, prodotta dalla ditta 
RESCAFF Commerciale S.r.l, con sede legale Via G. da Lentini, 25/27/29 (trav. Viale Regione 
Siciliana) 90135 Palermo – P. IVA XXXXXXXX, a valere sull’impegno assunto con il  D.R.A. 
n.698/2025 Area 6 del 06/05/2025, registrato al n. 3 dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture, con 



cui  è  stata  impegnata,  sul  capitolo  280513  “Altri  beni  di  consumo  per  l’attuazione  delle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  81/2008  e  ss.mm.ii.  -  spese  obbligatorie”,  Codice  Siope 
U.1.03.01.02.999 – del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, la somma di 
€ 1.073,60, IVA inclusa;

Ritenuto di  procedere al  pagamento dell'IVA, pari  ad € 193,60,  secondo le  modalità  ed i  termini 
richiamati dalla circolare dell'Assessorato all'Economia n. 9 del 18 marzo 2015; 

Tutto ciò premesso,

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

art. 1) - Liquidare la somma complessiva di € 1.073,60, a saldo della fattura elettronica n. 3/1151 del 
24/05/2025, di importo pari ad € 1.073,60, IVA inclusa, CIG B69E05FDB2, emessa dalla ditta 
RESCAFF Commerciale S.r.l, con sede legale Via G. da Lentini, 25/27/29 (trav. Viale Regione 
Siciliana) 90135 Palermo – P.IVA XXXXXXXX, a valere sul capitolo di spesa 280513 “Altri 
beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. - spese 
obbligatorie”, Codice Siope U.1.03.01.02.999 - del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2025;

art. 2) -  Liquidare in favore della ditta RESCAFF Commerciale S.r.l, con sede legale Via G. da 
Lentini, 25/27/29 (trav. Viale Regione Siciliana) 90135 Palermo – P.IVA  XXXXXXXX, la 
somma di € 880,00; al netto di IVA; 

art. 3) - Dare atto che si procederà al pagamento della suddetta  somma di € 880,00 in favore della 
ditta RESCAFF Commerciale S.r.l, con sede legale Via G. da Lentini, 25/27/29 (trav. Viale 
Regione Siciliana)  90135 Palermo – P.IVA  XXXXXXXX, a saldo della  fattura  elettronica 
n.3/1151 del 24/05/2025, mediante emissione di mandato di pagamento a valere sul capitolo di 
spesa 280513 “Altri  beni  di  consumo per  l’attuazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
81/2008 e ss.mm.ii. - spese obbligatorie”, Codice Siope U.1.03.01.02.999 - del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, con l’impegno registrato al n.  3 dalla Ragioneria 
Centrale Infrastrutture, con accredito sul c/c codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

art. 4) -  Dare atto,  altresì, che si procederà al pagamento dell'IVA, pari ad € 193,60, secondo le  
modalità ed i termini richiamati dalla circolare dell'Assessorato all'Economia n. 9 del 18 marzo 
2015; 

art.  5) -  Fare gravare l'onere complessivo di €  1.073,60 sul  cap  di spesa 280513 “Altri  beni di 
consumo per l’attuazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  81/2008 e  ss.mm.ii.  -  spese 
obbligatorie”, Codice Siope U.1.03.01.02.999 - del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2025;

art. 6) - Pubblicare  il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 
agosto  2014,  n.  21,  così  come sostituito  dall'art.  98,  comma 6,  della  Legge Regionale  07 
maggio 2015,  n.  9,   per  esteso sul  sito  internet  della  Regione Siciliana,  a  pena  di  nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

art. 7) -  Trasmettere il  presente decreto alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell'art.  9  della  Legge 
Regionale 15 aprile 2021, n. 9.

                                                                                             Il Dirigente Responsabile del Servizio

                                                                            F.to  Eva Letizia Sorrenti


